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ÖN SÖZ

Âşıklık geleneği, bünyesinde barındırdığı birçok işlevle toplumsal 
hayatın içerisinde yer alan sanatsal bir faaliyettir. Dolayısıyla onu 
sadece edebî bir ürün olarak görmek onun diğer işlevlerini göz ardı 
etmek anlamına gelmektedir. Geleneğin en önemli işlevlerinden 
biri, ortaya koyduğu ürünlerle içinde bulunduğu toplumu yansıt-
masıdır. Bu yansıtmada toplumun yaşadığı kültür değişmelerini 
görmek mümkündür. Gelenek temsilcileri geniş kitlelerin içerisin-
de yer alarak toplumda yaşanan kültür değişmelerini bizzat dene-
yimlemiş ve gözlemlemiştir. Bu sebeple onların ortaya koymuş 
olduğu ürünler incelendiğinde değişimin birey üzerindeki etkisi, 
gündelik hayattaki yansımaları ve toplumsal yaşayışı şekillendir-
mesi gibi hususları görmek mümkündür.

Kültür çeşitli etkileşimler sonucu şekillenip bireyi ve toplumu hem 
etkileyen hem de onlardan etkilenen bir unsurdur. Belirli etkileşim-
ler dâhilinde değişim kaçınılmaz bir gerçek olarak toplumsal haya-
tın içerisinde yer almaktadır. Toplumun sosyo-kültürel yapısında 
gerçekleşen değişim ve dönüşümlerin incelenmesi şimdiyi görme-
nin ve gelecek hakkında fikir yürütebilmenin önünü açmaktadır. 
Dolayısıyla sosyal bilimlerde değişim, toplumsal yaşamı, kültürü, 
gündelik rutinleri vb. birçok unsuru anlamak için inceleme konusu 
olmaktadır. 

Değişimin kültürel boyutu üzerine yapılan çalışmalarda, genel ola-
rak değişimin nedenleri, yaşanan süreçlerle birlikte değişen unsur-
ların neler olduğu, değişim karşısında ortaya çıkan dirençler ve 
sürecin sonunda toplumun almış olduğu son hâl gibi konuların 
üzerinde durulduğu görülmektedir. Benzer konu başlıkları Türk 
sosyo-kültürel hayatı üzerine yapılan çalışmalarda da geçerli olup 
özellikle modernleşme meselesi hakkında çalışmaların yoğunlaştığı 
görülmektedir. Osmanlı İmparatorluğunun son döneminden başla-
yıp Türkiye Cumhuriyeti Döneminde de devam eden modernleşme 
hareketleri, kültür değişmelerinin yönünü ve şeklini belirlemekte 
önemli bir dinamik olarak öne çıkmaktadır. Yapılan çalışmalarda 
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özellikle toplumda neyin değişip neyin değişmemesi gerektiği alan 
araştırmacılarının öncelikli değerlendirme konusu olduğu görül-
mektedir. Alanda çalışmalar yapılırken genellikle belirli bir zaman 
ve belirli bir mekânda gözlem ve görüşmeler yoluyla elde edilen 
bilgiler üzerinden fikir yürütüldüğü görülmektedir. Karmaşık bir 
yapı ve süreç içeren kültür değişmeleri olgusunun, modernleşme-
nin yanında farklı iç ve dış dinamikler doğrultusunda şekillendiği 
bir gerçektir. Budan dolayı dışardan gözlem ve/veya kısa süreli 
görüşmeler sürecin toplumsal yansımasını görebilmek için yeterli 
olmamaktadır. 

Batılı kuramcılar başlangıçta kültür değişmeleri ile alakalı birtakım 
genel geçer teoriler ortaya atmış ve farklı toplumları bu teorilerin 
uygulama alanları olarak seçmişlerdir. Ancak her toplumda bekle-
nilen sonuçlar elde edilememiştir. Bu durum toplumların kendine 
has yapılarının daha çok dikkate alınması gerekliliğinin vurgusu 
olmuştur. Dolayısıyla yakın dönemdeki teorilerde makro düzeyde-
ki çalışmalardan ziyade mikro düzeydeki yaklaşımların ön plana 
çıktığı görülmektedir. Değişim sürecinde toplumun kendine has 
yapısının yanında değişimi ortaya çıkaran dinamiklerin bireyler 
tarafından nasıl okunduğu da önemli bir konudur. Hâl böyle olun-
ca toplumsal hayatın içerinde aktif olarak yer alan bireyin de göz 
ardı edilmemesi gerekmektedir. Bu çalışmada toplumsal hayatın 
içerisinde doğrudan yer alıp geniş kitlelerin sözcüsü olma iddiasın-
da olan âşık tarzı şiir geleneği temsilcilerinin ürünlerinin incelen-
mesi yapılarak toplumun sosyo-kültürel hayatında gerçekleşen 
kültür değişmelerinin toplum içindeki yansımalarını görme amacı 
güdülmüştür. Bu şekilde konu en mikro düzeyde incelenerek deği-
şimin gündelik hayata ve rutinlere etkileri, bireyin yaşananlar kar-
şısındaki tepkileri, kabulleri ve retleri, toplumda ön plana çıkartılan 
değerler ve değişim sonucu ortaya çıkan durumlar bizzat sürecin 
içerisinde yer alan gelenek temsilcilerinin ağzından dinlenecektir.

Âşıklar değişimin en çok hissedildiği geniş kitle içerisinde yer ala-
rak yaşananları deneyimlemiş ve etrafında gerçekleşen süreçleri 
doğrudan gözlemlemiş kişilerdir. Dolayısıyla kültür değişmelerini 
onlardan dinlemek toplumda yaşananlar hakkında doğrudan bilgi 
alma fırsatı vermektedir. Bunun dışında âşık tarzı şiir geleneği de 
yeni dönemde belirli şartlar doğrultusunda birtakım değişimler 
yaşamıştır. Geleneğin son hâlini görmek ve ilerleyen dönemlerdeki 
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durumu hakkında fikir yürütmek çalışmamızın bir diğer amacını 
oluşturmaktadır. 

Bütün bu amaçlar doğrultusunda çalışmamızda 1950 sonrası kültür 
değişmeleri konusu âşık tarzı şiir geleneği temsilcilerinin ürünleri 
temel alınarak irdelenmiş ve toplumun sosyo-kültürel hayatında 
yaşanan değişimleri ortaya çıkartan birçok dinamik ele alınmıştır. 
Âşıkların ortaya koyduğu ürünleri incelemek toplumda ve gelenek-
te yaşananları belirleme imkânı vermektedir. Âşıklar en nihayetin-
de belirli bir gelenekte yetişerek kültür değişmelerini yakından 
izlemiş ve duyarlı oldukları konuları da ortaya koydukları ürünle-
rine yansıtmışlardır. Bu çalışmada 1950 sonrası dönemde aktif ola-
rak üretim yapan âşıkların şiirlerinin yanında ilgili röportajlar, 
kitaplar, makaleler, hayat hikâyeleri ve diğer veriler Türkiye’deki 
kültür değişmelerinin temel kaynakları olarak görülmüş ve bu 
yönde değerlendirilmiştir. Böylelikle kültür değişmeleri araştırma-
larına farklı veri ve yorumlar kazandırılmaya çalışılmıştır. Özetle 
bu çalışmanın temel amacını 1950 sonrası dönemdeki âşıklık gele-
neği ve kültür değişmeleri ilişkisinin incelenmesi oluşturmaktadır. 
Bu kapsamda öncelikle âşıklık geleneğine yansıyan kültür değişme-
leri, daha sonra da bu süreçte âşıklık geleneğinde ortaya çıkan 
değişim ve dönüşümler çeşitli boyutlarıyla değerlendirilmiştir.

1950’ler Anadolu coğrafyasında değişimin iyiden iyiye hissedildiği 
bir dönemdir. Bu dönemde çok partili hayata geçişle birlikte deği-
şen ekonomik ve siyasi yapı, Batı dünyasıyla artan münasebetler, 
kentleşme gibi olgular değişimin daha hızlı ve etkili bir şekilde 
yaşanmasının önünü açmıştır. Bu sebeple köklü değişmelerin orta-
ya çıktığı 1950’lili yıllardan bugüne kadar ki dönem, çalışmamızın 
araştırma zamanını oluşturmuştur. Belirtilen dönemdeki (1950-
2020) âşık tarzı şiir geleneği ile ilgili ulaşılabilen kaynakların kültür 
değişmeleri açısından incelenmesi, temel amaç olarak benimsen-
miştir. Kaynakların ve verilerin zenginliği nedeniyle çoğu kez 
örneklem yöntemine başvurulmuştur. Nitekim ilgili yayınlarda çok 
sayıda âşık ve şiir mevcuttur ancak üzerinde durulan mevzular 
birbirine yakındır. Bu şiirlerdeki bariz yazım yanlışlıkları düzeltile-
rek ve noktalama işaretleri kaldırılarak ilgili başlıkların altında 
işlenmiştir. Çalışmamızın geçerliliğini ve tutarlığını artırmak ama-
cıyla farklı yerlerdeki (yurtiçi ve yurtdışındaki) ve farklı sosyo-kül-
türel geçmişe sahip âşıklarla ilgili verilerden yararlanılmıştır. Ayrı-
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ca elektronik kaynaklar ve diğer kaynaklar da ihtiyaç durumunda 
kullanılmıştır.

Bütün bunların neticesinde ortaya çıkan bu çalışma, giriş, iki ana 
bölüm ve sonuç bölümlerinden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 
âşık tarzı şiir geleneği ve kültürel değişim alanlarında daha önce 
yapılmış çalışmalar, bu çalışmalardan ortaya çıkan sonuçlar ve ter-
minoloji gibi konulara değinilmiştir. Çalışmanın ana bölümlerin-
den olan birinci bölüm, âşık tarzı şiirlerin içerik incelemesi yapıla-
rak elde edilen verilerle, değişime sebep olan dinamikler ve değişi-
min yaşandığı alanlar olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. 
İlgili başlığın altında yer alan birinci kısımda değişimin nedenleri 
ve etkileri tartışılırken ikinci kısımda değişimin yaşandığı alanlar 
âşıkların üzerinde durma sıklığına göre sıralanmıştır. Bu bölümde 
âşıkların toplumda yaşanan değişimleri kendi bakış açıları ve 
yorumlarıyla nasıl okuduklarını görmek mümkündür. Bir diğer 
ana bölüm olan ikinci bölümde ise kültürel değişimin âşık tarzı şiir 
geleneği üzerinde ne gibi etkisi olduğu görülmeye çalışılmıştır. 
Burada icracı, ortam ve ürün üzerinden okumalar yapılarak konu 
farklı boyutlarıyla irdelenmeye çalışılmıştır. Ardından modern 
dönemde toplumdaki beğeni grupları ve toplumu etkileme gücüne 
sahip araçların işleyişine bakılarak geleneğin modern dönemde 
dikkat etmesi gereken hususlar üzerinde durulmuştur. Böylece âşık 
tarzı şiir geleneğinin yakın dönemdeki durumu ve ileriye yönelik 
potansiyeli ele alınmıştır. Çalışma sonuç ve kaynakça ile sonlan-
maktadır. 

Toplumun yakın döneminde yaşamış olduğu kültür değişmelerini 
ve yakın dönem âşıklık geleneğini incelemede bulunan bu çalışma-
nın ilk aşamasından son aşamasına kadar katkıda bulunan, yol 
gösteren, destekleriyle cesaretlendiren kişilere teşekkür etmek 
gerekmektedir. Başta konunun belirlenmesi, çalışmanın ortaya çık-
ması ve ufuk açıcı katkılarıyla ilgi ve alakasını her zaman gördü-
ğüm sayın hocam Prof. Dr. Nebi ÖZDEMİR’e teşekkürlerimi suna-
rım. Ayrıca eşsiz kütüphanesini ve bilgi birikimini benimle payla-
şan sayın hocam Dr. Doğan KAYA’ ya, üzerimde emekleri olan 
hocalarıma ve desteklerini her zaman hissettiğim dostlarım ve 
aileme çok teşekkür ederim. 

Hakan Çelikten
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